
Ročník 19B9. 525

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 51, Vydána dne 9. června 1939.
Cena : K l’—.

Obsah; (135.—138), 135. Nařízení, kterým se mění zákon o přímých daních. — 136. Nařízení, 
kterým se zastavuje účinnost zákona ze dne 5. června 1930, č. 73 Sb. z. a n., o dovozních listech, 
a vládního nařízení ze dne 26. června 1930, č. 100 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon ze dne 
5. června 1930, č. 73 Sb. z. a n., o dovozních listech. — 137. Nařízení o hubení dřišťálu a 
mahonie. — 138, Vyhláška o celních sazbách na hovězí dobytek a čerstvé maso.

135.

Vládní nařízení 
ze dne 14. dubna 1939, 

kterým se mění zákon o přímých daních.

kapitálu nakolkováním jmenovité hodnoty 
dosavadních akcií.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr financí.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle cl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 
Sb. z. a n.:

§ I-
Ustanovení čl. XVa) uváděcích ustanovení 

k zákonu ze dne 15. června 1927, č. 76 Sb. 
z. a n., o přímých daních, ve znění zákona ze 
dne 2. července 1936, č. 226 Sb. z. a n., se 
mění a bude zníti takto:

(1) Z nabytí akcií dosavadními akcionáři 
při zvýšení akciového kapitálu společností 
akciových nebo komanditních na akcie 
z vlastního kapitálu reservního, včetně z pře
vodu zisku, kromě zvýšení z reservního fondu 
stabilisačního (§§ 4 a 5 zákona ze dne 15. 
června 1927, č. 78 Sb. z. a n., o stabilisačních 
bilancích) platí se zvláštní poplatek. Poplatek 
tento činí 15% z hodnoty podrobené poplatku 
z akcií, odůvodněného zvýšením akciového 
kapitálu, pokud dosavadní akcionáři nabý
vají nároku na ně bezplatně (použitím kapi
tálu společnosti). Poplatková povinnost na
stává vznikem nároku dosavadních akcionářů 
na tyto akcie. Zaplatiti tento poplatek jsou 
povinni dosavadní ákcionáři, od nichž jej 
společnost vybere a odvede přímo způsobem 
stanoveným pro poplatek z akcií. Společnost 
ručí za zapravení poplatku. Pokud není sta
noveno jinak, platí o tomto poplatku zákonná 
ustanovení o poplatcích z akcií.

(2) Ustanovení odstavce 1 nevztahuje se 
na případy, kdy dochází ke zvýšení akciového

Dr. Hácha v. r.

Beran v. r.
Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. šádek v. r.

ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r, 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

136.

Vládní nařízení 
ze dne 14. dubna 1939, 

kterým se zastavuje účinnost zákona ze dne
5. června 1930, č. 73 Sb. z. a n., o dovozních 
listech, a vládního nařízení ze dne 26. června 
1930, č. 100 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon 
ze dne 5. června 1930, č. 73 Sb. z. a n., o do

vozních listech.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ I-
Účinnost zákona č. 73/1930 Sb. z. a n. a 

účinnost vládního nařízení č. 100/1930 Sb. 
z. a n. se až na další zastavuje.

76



526 Sbírka zákonů a nařízení, č. 137.

.§,2.

Ministr financí se zmocňuje, aby podle hos
podářské potřeby učinil opatření nutná 
k zhodnocení nepoužitých platných dovozních 
listů.

§ 3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři financí, prů
myslu, obchodu a živností a zemědělství.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Fischer v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r. 

Dr. Sádek v. r.

Ing. Eliáš v. r. 
čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Klumpar v. r. 

Dr. Havelka v. r.

nost starosta obce, učiní to na útraty vlast
níka pozemku okresní úřad.

§4.
(1) Výjimku z ustanovení § 2, odst. 1 může 

povoliti k účelům školkařským, okrasným a 
jiným účelům na žádost vlastníka pozemku 
příslušný okresní úřad za podmínek, které 
vyhlásí ministerstvo zemědělství v úředním 
listě.

(2) Okresní úřad zruší povolenou výjimku 
podle předchozího odstavce, zjistí-li výzkumný 
ústav zemědělský (§ 6) na pěstovaném dři- 
šťálu rez travní — černou (Puccinia grami- 
nis) nebo když vlastník pozemku v žádosti 
o povolení výjimky nesprávně označí nebo 
zamlčí některou z okolností podmiňujících 
povolení výjimky podle odstavce 1.

(s) Povolení i zrušení výjimky oznámí 
okresní úřad příslušnému výzkumnému 
ústavu zemědělskému.

137.

Vládní nařízení 
ze dne 28. dubna 1939 

o hubení dřišťálu a mahonie.

§5.

Vlastník pozemku je povinen, objeví-li se 
na pěstovaném dřišťálu škodlivý činitel, ne
prodleně o tom podati zprávu příslušnému 
výzkumnému ústavu zemědělskému a zároveň 
dodati čeho třeba, aby škodlivý činitel mohl 
býti určen (vzorek chorobné části rostliny, 
škodlivého činitele a pod.).

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle §§ 11 a 17 zákona ze dne 2. čer
vence 1924, č. 165 Sb. z. a n., o ochraně vý
roby rostlinné:

Dřišťálem (zdíračem) podle tohoto nařízení 
se vyrozumívá dřišťál obecný (Berberis vul- 
garis) s listem opadavým zeleným nebo zbar
veným.

§2.

(1) Každý vlastník pozemku je povinen 
hubiti dřišťál na svém pozemku vlastním ná
kladem.

(2) Hubení dřišťálu je prováděti způsobem, 
který bezpečně povede k cíli, zejména vy
kopáváním rostlin i s kořeny a jich spálením.

§3.

Nevyhoví-li vlastník pozemku bez průtahu
povinnosti uložené mu v § 2, odst. 1, učiní po
třebná opatření starosta obce na útraty a
nebezpečí liknavého. Zanedbá-li tuto povin-

§ 6.

C1) Odborným dozorem na zachování před
pisů zákona č. 165/1924 Sb. z. a n., pokud jde 
o hubení dřišťálu, jsou pověřeny tyto vý
zkumné ústavy zemědělské:

a) pro zemi českou: ústav pro ochranu 
rostlin státních výzkumných ústavů zeměděl
ských v Praze;

b) pro zemi Moravskou: ústav pro ochranu 
rostlin moravského zemského výzkumného 
ústavu zemědělského v Brně.

(2) Kontrolními orgány výzkumných ústavů 
zemědělských (odstavec 1) budou výzkumné 
stanice zemědělské nebo i jiné veřejné ústavy 
a stanice, odborné školy zemědělské a osoby, 
pokud možno veřejní zaměstnanci, které po
věří ministerstvo zemědělství výkonem kon
troly. Osoby kontrolu provádějící musí se 
prokázati při výkonu kontroly průkazkou 
opatřenou fotografií, kterou jim vydá mini
sterstvo zemědělství.

(3) Informační a zpravodajskou službu 
o dřišťálu v jednotlivých oblastech vykoná-


